
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 

GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

 

 

 

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 19 del 23-02-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 1 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 

 

Determinazione n° 331 del  23-02-2026 
 

 

Servizio III Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto: 

 

 

Indizione selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere a 

tempo indeterminato o determinato per il profilo di ISTRUTTORE RAGIONIERE 

IRA nella Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e nei Comuni di Arcidosso, 

Castel del Piano, Castell'Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano 

aderenti allo specifico accordo. APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE 

UCMAG7 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventisei, addì  ventitre del mese di febbraio nella sede dell’Ente assume la 

seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Titolare di incarico di E.Q. 

 F.to Silvia Forti 

 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
0
7
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1



  

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 19 del 23-02-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 08/01/2026 avente ad oggetto: "Decreto di incarico di 

elevata qualificazione (E.Q) Servizi Economico Finanziari" nel quale viene nominata la Dott.ssa 

Silvia Forti quale Responsabile delle Risorse Umane; 

VISTI: 

● il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

● il DPR 487/1994 e s.m.i., recante disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego 

nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di 

assunzione nei pubblici impieghi; 

● il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., "Testo Unico degli Enti Locali"; 

● il DPR 445/2000 e s.m.i., recante disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa; 

● il D. Lgs. 196/2003 e s.m.i., recante disposizioni in materia di protezione dei dati personali; 

● il D. Lgs.198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna"; 

● il CCNL Comparto Funzioni locali del 16/11/2022; 

VISTO l’art. 3 bis del decreto legge n. 80/2021 convertito in legge n. 113/2021, avente per 

oggetto: "Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 

dell’amministrazione degli enti locali" che stabilisce che gli enti locali possono organizzare e 

gestire in forma aggregata selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 

di personale per qualsiasi profilo professionale, sia a tempo determinato che indeterminato, 

anche in assenza del fabbisogno di personale approvato"; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 

Grossetana, n. 3 del 21/03/2024 : "Approvazione schema di accordo tra l'Unione dei Comuni 

Montani Amiata Grossetana ed i Comuni di Arcidosso, Castell'Azzara, Castel Del Piano e Santa 

Fiora avente ad oggetto la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni 

uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli 

enti locali (decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 articolo 3-bis)." 

VISTE le deliberazioni, di pari oggetto, dei Consigli Comunali, più precisamente: 

a) la n. 11 del 15/03/2024 del Comune di Arcidosso 

b) la n. 8 del 15/03/2024 del Comune di Castel del Piano 

c) la n. 6 del 22/03/2024 del Comune di Castell’Azzara 

d) la n. 11 del 02/04/2024 del Comune di Seggiano 

e) la n. 15 del 18/04/2024 del Comune di Santa Fiora 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 39 del 23.04.2024 avente ad 

oggetto << Regolamento per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli 

dell'amministrazione degli enti locali (Decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 articolo 3-bis). 

Approvazione. >> è stato approvato il relativo Regolamento. Detto Regolamento è stato adottato 

anche da parte di tutti i Comuni aderenti all’accordo; 

 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
0
7
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1



  

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 19 del 23-02-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 3 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 

Grossetana, 

n. 28 del 06/03/2025: "Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei 

ruoli dell'amministrazione degli enti locali (decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 articolo 3-bis) 

esame richieste adesione all'accordo avanzate dai Comuni di Roccalbegna e Semproniano per le 

procedure di selezione non ancora avviate". 

VISTE le deliberazioni, di pari oggetto, dei Consigli Comunali, più precisamente: 

a) la n. 7 del 07/03/2025 del Comune di Roccalbegna 

b) la n. 10 del 11/03/2025 del Comune di Semproniano 

 

VISTA la lettera del Comune di Santa Fiora pervenuta in data 27/01/2026 protocollo n. 999 con la 

quale è stato richiesto  l’avvio della procedura per la selezione unica per Istruttore con profilo di 

Ragioniere appartenente all’Area degli Istruttori del CCNL vigente con i seguenti requisiti di 

accesso:  

- Diploma di scuola secondaria 2° grado rilasciato da un Istituto Tecnico Economico ed equipollenti 

oppure le seguenti lauree assorbenti: 

- Laurea triennale in Scienze dell’economia e della gestione aziendale (classe 17, L-18) o Scienze 

Economiche (classe 28, L-33); 

- Diploma di Laurea vecchio ordinamento in Economia e Commercio; 

- Laurea magistrale e/ o specialistica in Economia (64/S, 84S, LM-56, LM-77) 

 

PRECISATO che gli Enti potranno utilizzare l’elenco degli idonei a condizione che non 

abbiano graduatorie o elenchi di idonei ancora validi; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico con il quale si individua e si disciplina la procedura 

selettiva, finalizzata alla formazione di un elenco di idonei da assumere a tempo indeterminato o 

determinato per il profilo di ISTRUTTORE RAGIONIERE IRA appartenente all’Area Istruttori 

del CCNL vigente nella Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e nei Comuni di 

Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano 

aderenti allo specifico accordo come da allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dalla Dott.ssa Silvia Forti Responsabile dell’Ufficio del Personale, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO necessario quindi procedere alla pubblicazione dell'avviso per l'individuazione di 

un elenco di idonei per il profilo professionale di cui sopra attraverso l’utilizzo del Portale InPA, 

a cui farà seguito apposita procedura selettiva; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento delle selezioni esterne e quello delle selezioni uniche; 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 

Comunali dei Comuni aderenti e dal Consiglio dell'Unione con deliberazione, n. 6 del 

12/04/2021, pubblicato sul BURT Parte Seconda, n. 23 del 09/06/2021 Supplemento n. 110; 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
0
7
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1



  

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 19 del 23-02-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 4 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1.  Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2.  Di indire la SELEZIONE PUBBLICA per la formazione di un elenco di idonei da 

assumere a tempo indeterminato o determinato con profilo di Istruttore Ragioniere IRA nella 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e nei Comuni di Arcidosso, Castel del 

Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano aderenti allo 

specifico accordo; 

3.  di approvare l’AVVISO di SELEZIONE PUBBLICA per la formazione di un elenco 

di idonei da assumere a tempo indeterminato o determinato con con profilo di Istruttore 

Ragioniere IRA nella Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e nei Comuni di 

Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e 

Semproniano aderenti allo specifico accordo allegato "A" al presente provvedimento del 

quale forma parte integrante e sostanziale; 

4.  di provvedere alla pubblicazione dello stesso avviso con le seguenti modalità: 

pubblicazione sul  Portale InPA www.inpa.gov.it, nella

 sezione bandi e avvisi 

(https://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi) oltre che all’Albo Pretorio Informatico e sul sito 

internet dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana https://www.uc-amiata.gr.it e 

su quello istituzionale dei Comuni convenzionati (Arcidosso, Castel del Piano, 

Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano) alla pagina 

"Amministrazione trasparente" sezione "Bandi di Concorso"; 

5.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione Amministrazione trasparente BANDI DI CONCORSO; 

6.  di dare atto che a norma dell'art. 8 dellla legge 241/90 e s.m.i. il Responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Silvia Forti, Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane 

dell'Unione dei Comuni Amiata Grossetana; 

7.  di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente 

determinazione rientra nella giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso 

amministrativo per via straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini ed alle 

condizioni previste. 

 
  

  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Titolare di incarico di E.Q. 

 F.to Silvia Forti 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Li 23-02-2026. Titolare di incarico di E.Q. 

 F.to Silvia Forti 

 

________________________________________________________________________________ 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
5
0
7
 
d
e
l
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi)
https://www.uc-amiata.gr.it/

